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Pasauliniai įvykiai
Baisus viesulas San Domingo valstybėj. Revoliucija Pietų 

Brazilijoj. Komunistams Kinijoj sekasi. Turkų kovos su kurdais. 
Vokiečiai imasi atstatyti SSSR miestus. Prancūzai nepatenkinti vo­
kiečių elgesiu. Mire Vengrijos ministeris pirmininkas. Paliuosuo- 
tas vienas indusų vadas. Moterų grožės konkursas Brazilijoj. Pran­
cūzai ir lenkai pabūgo vokiečiu. Orlaiviu katastrofa Lenkijoj. Bo­
livijoj ¡vedama cenzūra.

Port-au Prince. Pranešimu iš šio miesto, 4 d. rugsėjo apie 3 vai. po 
pietį] Karibų juroje iškilo baisus viesulas, kuris paėmęs šiauri s pietų 
linkmę, per San Nicolas, Haitį ir kitas vietas pasiekė San Domingo res- 
publikėlę, ją veik visiškai sunaikindamas. Pačioj sostinėj sugriauta 75 % 
gražiausių rūmų, sugriauta daugybė mažų miestelių, ūkių, išardytos ir 
sunaikintos derlingos plantacijos. Viesulo metu žuvo virš 1000 gyvybių 
ir kelios dešimtys liko be pastogės. Nuostoliai siekia keliolikos milijonų 
dolarių. Siaurės Amerikos Raudonasis Kryžius, kaip Krbos ir Floridos 
viesulo paliestiems kraštams, taip ir nelaimingai San Domingo respub- 
ikai, jau išsiuntė kelis laivus, pagalbos su maistu, drabužiais .ir medi­

kamentais.
Rio de Jeneiro. Rugsėjo 4 d. buvo pranešta Brazilijos vyriausybei, 

kad Rio Grande do Sul provincijoj prasidėjo sukilimas prieš esamą tvar­
ką. Sukilėliams vadovaująs tulas Elizario Peim. Sukilėliai pac’mę Pío 
Grande, pradėję puolimą ant Santa Catarina. Vyriausybė skubiai ruošia 
kariuomenės dalis, kurios išsiunčiamos sukilėlius malšinti.

Peiping. Rugsėjo 8 d. pranešimu, komunistų kariuomenės dalys be 
didelių sunkumų užėmė Šansi miestą. Pastaruoju laiku pradeda visuotiną 
puolimą. Hankau, kur skubiai koncentruojama ir vyriausybės kariuome­
nė miesto ginimui. Rugsėjo 8 d. j Peiping atvyko genero­
las Yen Si Šanf kuris perima prezidentūrą ifaujosios' Šiaurės 
Kinijos tautinės vyriausybės ir ruošiasi lemiamam mūšiui su komunistais..

Stambulas. Rugsėjo pirmomis dienomis turkų kariuomenė darė ge­
neravę ofensivą prieš sukilusius kurdus, kurie buvo įsistiprinę Ararato 
kalno viršūnėj. Po smarkios ir atkaklios kovos, kurdai vistik buvo iš- 
triūšti iš savo pozicijų pietų linkme Persijos sienos pusėn. Turkų spauda 
tvirtina, kad po šio mūšio, kurdai esą galutinai nugalėti, tačiau kurdų 
Stikilėlių vadai pareiškė anglų žurnalistams, kad jie kovosią kol Eurdi- 
s tan as liksiąs nepriklausoma respublika.

Berlynas. Šiomis dienomis vyriausis Vokietijos miesto Frankfurt am 
Main architektas May, gavo sovietų Rusijos vyriausybės pakvietimą, 
kur jis prašomas apsiimti organizatorium ir atsakomingu technikos da­
lykų prižiūrėtoju atstatant sugriautus ir statant naujus Rusijos miestus. 
Vokietys pakvietimą priėmė ir spalio mėn. pabaigoj mano išvykti į Mas­
kvą su savo štabu iš 20 vokiečių architektų.

• Paryžius. Prancūzų vyriausybė ieško pasiaiškinimų savo spaudoj, 
kadel jų etache nedalyvavo vokiečių kariuomenės manievruose, nes Vo­
kietija šiame jos nedalyvavime numatė didelį užgavimą. Reikia manyti, 
kad bus pasikeista pasiaiškinimo notomis, tarp abiejų pusių ir santy 
kiai pasiliks po senovės tiek draugiški, kiek jie ir iki šiol buvo.

Budapeštas. Rugsėjo 8 d. pranešimu iš Budapešto, tenai mirė šį va­
karą nuo širdies ligos Vengrijos Ministerių pirmininkas Basz.

Allahabadas. Vięnas iš Indijos tautinio judėjimo vadų Motila! Neh­
ru, kuris nesenai Anglų buvo įkalintas, 8 d. rugsėjo tapo paleistas 
kalėjimo.- *

Rio de Jeneiro. Kaip jau žinom praėjusį mėnesį įvyko Rio de Jenei­
ro mieste moterų grožės konkursas. Dalyvavo Brazilija Europa ir Suvie­
nytos Valstijos. Gražiausia moteris pripažinta brazilietė Yalanda Pereira, 
kuri gavo 10.000 dolarių dovanų, kaipo pirmą premiją. 
Antrą premiją paėmė 1000 dolarių Miss Europa, grekė Diplarakao ir 
Miss Portugalija panelė Kongalės. Trečią premiją gavo Miss Suvienytos 
Valstijos, 500 dolarių panelė Beatrice Lee.

Paryžius. Besiartinant Genujos konferencijai, fraucuzų spauda, o 
ypač Fran cijos Užsienių Reikalų Ministeris Bri andas yra h lai susirū­
pinęs ir dėsiąs visas pastangas, kad Vokietija bent šioje konferencijoje ne­
iškeltų savo rytų sienų sureguliavimo klausimą. Atgavus savo Reino, sry- 
tis Vokietija be abejonės stengsis iškelti klausimą ir apie atskirtą Rytų 
Prūsiją, bet tas varo baimėn Lenkiją, kuri gali likti išstumta iš taip 
vadinamo Dancigo Karidoriaus, todėl žinoma, kad dės kol kas visas pas­
tangas to klausimo atidėjimui, o antra ir pati Prancūzija bijo Vokietijos 
stiprėjimo nemažiau už Lenkiją.

Varšuva. Rugsėjo 4 d. iškilus vienam didžiuliui karo orlaiviui virš 
miesto, staiga sugedo aparatas ir orlaivis žaibo greitumu nukrito žemėn. 
Orlaivio komanda 4 asmenų sąstate vietoje užsimušė ir beto krisdamas 
orlaivis užmušė 6 civilius žmones.

La Paz. Šiomis dienomis Bolivijos vyriausybė išleido dekretą, sulyg 
kuriuo draudžiama vietos spaudai ne tik daryti savo komentarus rašant 
apie Bolivijos politinę situaciją, bet bendrai rašyti ir kritikuoti vyriau­
sybės darbus. Nepildantieji šio dekreto laikraščiai būsią griežtai baudžiami:

KAS GIRDĖTI LIETUVOJE—
Šiauliai stato Muziejaus Biblio­

tekos Rumus
Šiauliai.—Čia susitvėrė iš visų 

vietos visuomenės darbuotojų Komi­
tetas, kuris pasiėmė iniciatyvą pas­
tatyti Šiauliuose didelius Muziejaus 
Biblitekai Rūmus. Komitetan įeina 
„Kultūros“ redaktorius F. B u gališ­
kas, kanauninkas St. Sarapas, fabri­
kantas B. Nurokas, žymus socialde­
mokratų veikėjos inžinierius V. Biels­
kis, prof. Janulaitis, miesto burmis­
tras socialdemokratas J. Sondeckis, 
apskrities viršininkas A. Staškevi­
čius ir daug kitų.

Jei šis sumanymas bus įvyk­
dytas, tai Šiaulių miestas pasipuoš 
dar vienais gražiais kultūros rūmais.

Emigracija is Lietuvos Mažėja
Kaunas.— Šiemet emigracija is 

Lietuvos sumažėjo dvigubai negu 
praėjusiais metais. Pav. per liepos 
mėn. emigravo iš Lietuvos 346, bū­
tent į Jung. Valstijas 101, į Argen­
tiną 78, į Uruguajų 65, į Braziliją 
28, į Meksiką 9, į Palestiną 8 ir p 
Afriką !. Palyginus su birželio mėn. 
liepos mėn. emigracija kiek padidė­
jo. Birželio mėn. emigravo tik 319 
žmonių.

3 milijonai Lietuvos vėžių išvežta
Kaunas. Nors vėžininkystė Lie­

tuvoj gerokai apleista, bet per se­
zoną eksportuojama apie 3.000.000 
vėžių, už kuriuos vidutiniškai gau­
nama po 50 et., kas sudaro iš viso 
apie 1.500.000 litų. Sezono metu ver­
čiasi apie 1.500 žmonių.

Leidžiama Lietuviš­
ka Enciklopedija

Kaunas.— Spaudos Fondo kny­
gynas jau galutinai susitarė su ka­
talikų akademija ir imasi leisti lie­
tuvišką enciklopediją, kurią reda­
guoti ir rašyti yra pakviesti geriau­
si Lietuvos universiteto profesoriai, 
mokslininkai ir mokslo žinovai. Vy­
riausis enciklopedijos redaktori u s 
profesorius V. Biržiška.

Naudojasi „velnio“ išradimu
Viskas, kas buvo moksliška ir 

kultūringa, kur netaip seniai kuni­
gai laikė velnio išmislu ir mokslo 
vyrus degino laužų liepsnose, bet 
teisybei ir mokslo šviesai nugalėjus 
burtų vergiją ir kunigai griebėsi 
naudotis mokslo išradimais.

Kaip iš Kauno praneša, Lietu­
vos jagamasčiai taip pat pradėjoper 
radio kalbėti poterius, kad nors tuo- 
mi privertus žmones klausytis.

įdomu, kad vyriausybė šiuo 
atveju lojali ir vietoj mokslo žinių, 
bei naudingų ūkininkams paskaitų, 
leidžia juodvarniams poterįus .bam­
bėti per radio.

Pardavė miško uz 1 l/2 mil lt.
Kaunas.—Varžytinės pagamin­

toms popiermalkėms ir sparme- 
džiams vakar miškų departamente 
praėjo gyvai. Varžytynėse dalyva­
vo daug pirklių. Didžiausią kiekį 
nupirko Klaipėdos celiuliozos fabri­
kas—41.866 erdm. už 1.064.754 litų.

Šiaipgi iš viso parduota popier z

malkių 58.916 erdm. Už 1.476.462 ]., 
o sparmedžių už 1.177 lt.

Nubaudė agitatorius
Kaunas.— Už kurstymą, visuo­

menės ruošti demonstracijas mitin­
gus rugpiučio 1 d. Kauno karo ko­
mendantas po 2000 litų arba 2 mė­
nesius kalėjimo nubaudė šiuos: A. 
Šutasiką, M. Cenaitę, K. Storobinai- 
tę, M. Berolovičaitę, Š. Sal per j, S. 
Sakretisaitę ir E. Vinikaitę.

Kiek gris emigrantu
Kaunas.— Pagal naująjį emig­

racijos įstatymą emigracijos biuras 
turi grąžinti tam tikrą procentą 
emigrantų veltui ir tiek pat už pu­
sę kelionės kainos. Už Šių metų pir­
mąjį pusmetį jie turės grąžinti no­
rinčių vykti atgal iŠ Brazilijos 90i 
emigrantų veltui ir 9^ primokant 
iš Argentinos 125 veltui ir tiek pat 
primokant. Iki liepos ,1 d. Lietuvos 
konsulataui tarpininkaújant, iš Bra­
zilijos grąžinta 63 žmonės.

Tačiau norinčių , grįžti yra 10 
kartų daugiau.

Pigios uogos
Kajuna s.^ Matyt šiemet, uo- , 

gų labai daug, nes Kauno rinkos jo­
mis užverstos. Aukštų kainų išlai­
kyti negalėjo nė braškininkų sindi­
katas. Taip vakar vyšnių už kilą 
po 35—40 centų buvo galima gaut 
kiek tik nori. Tuo tarpu krautuvėse 
už jų kilogramą įųąą. po 90 c.

Keturi gaisrai
Žeimelis. — Žeimelio vals­

čiuj, Gideikonių kaime gaisras su­
naikino Andriaus Goštauto tris tvar­
tus ir dvi daržines. Drauge sudegė 
gyvulių dalis, kurie per gais­
rą buvo namie. Nuostolių apie 7000 
litų. Namai buvo neapdrausti.

Vakar Kriukių valsčiui, Kark- 
lynės kaime perkūnas sudegino Juo­
zo Vainausko tvartą, dvi daržines, 
du arklius ir vieną kiaulę su par­
šais. Nuostoli ii—5.000 litų-

Vakar Mažeikių mokesčių ins­
pekcijoj kilo gaisras. Sudegė inspek­
cijos archivas ir apdegė kai kurie 
baldai.

Prieš porą dienų Žagarės vals­
čiuj pasirodė nedidelis debesys, bet 
perkūnas buvo labai smarkus. Bru­
žų kaime įtrenkė j naujakurio Ma- 
kavecko trobas ir visas jas sudegi­
no. Tuo aštuonerių metų sunkus 
darbas supleškėjo per 5 minutes.

Į Pasikorė ūkininkas
I Rokškis.— Užvakar Obelių 
valsčiuj, Degučių kaime savo kam­
bary pasikorė Ant. Jakšėnas, 30 me­
tų vyras.

Jis sirgo sunkia inkstų liga, 
nuolat del jos krimtosi ir galop pa­
sikorė.

Taiso Kauno stoti
Kaunas.—pirbami iš lauko pu­

sės nauji laiptai ir tvarkomas pero­
nas. Peroną nori apdengti ir pada­
ryti pažemini perėjimą į antrą kelią.

Taiso Šventosios uosta
Palanga. — Šventosios žvejų 

uoątas jau šiek tiek pataisytas. Mat 
taisymo darbas yra gana sunkus, 
nes į uostą veržėsi smėlis iš trijų 
pusių—kranto jūros ir Šventosios 
up¿s. Uostą taisant pirmiausia rei­
kia sulaikyti smėlio veržimąsi. Tam 
tikslui sustiprinti molai, kurie su­
laikys smėlį iš jūros, krantai apso­
dinami medeliais, daugiausia gluos­
niais, kurie neliais krantams slinkti, 
o Šventosios upės vagą nori 'pak­
reipti kita kryptimi ir kanalū nu­
vesti į jūrą. Uosto dugnas labai kie- 
tas ir valoma^ sunkiar pasiduodn.

Šventosios uosto vedėjas pra­
dėjo žvejus mokyti žvejybos. Jau 
pargabenta naujo tipo tinklai. Ka­
dangi žvejų padėjimas yra labai 
sunkus, tai nori duoti jiems kredito.

Negru teatras Kaune
Kaunas. — Pereitą savaitę 

Kaunan buvo atvažiavęs negrų teat­
ras. Per visas 3 dienas publikos bu­
vo sausakimšai. Negrų artistai Kau­
niečiams paliko gilų įspūdį. Tas pats 
negrų teatras važinėja po visą pa­
saulį.

Paskutiniu laiku Kaune pas­
klido dvejos rūšies pomfletai— vie­
ni prieš Voldemarą^ kur įrodinėja, 
kad jis psichopatas, ir jam reikia 
paklūt į Kalvariją, kiti už jį, šmei­
žianti vyriausybę. Pastaruosius po­
licija sugavus, baus visu griežtumu.

gau išėjo i$ spaudos 
Knietė

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS
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„A. L. Balsas“
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maloni linksma naujiena
Naudinga seniem ir jauniem! Nepraleiskite dvigubos progos!

P. A. L. KULTŪROS ir SAVIŠALPOS D-ja „LIETUVA“ 
rugsėjo 27 d. 1930 m. salione „Jose Verdi“

c. Almirante Brown 736 — Boca, rengia DIDELI VAKARA 
Programoje:

Scenos mylėtojai suvaidins labai jdomiq komediją — „Senovės papro­
čių garbintojai“. Sportininkai atliks keletą numerių komiško sporto. Be 
to, daug visokių pamarginimų ir'bus pastatyta keletą įdomių veikalų, 
kuriuos galima pamatyti tik garsiuose cirkuose. Vaidinimo pertraukose 
didelis Simfoujos orkestras išpildys koncertines dalis. Po vaidinimo gros 
tautiškas ir naujoviškus šokios.
Vakaro pradžia 9 v.v., pabaiga 4 v. ryto. RENGĖJAI
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Tai Australija! Auštra-

nesenai 
nieki na­

jo 
La

būtų įnir- 
nužudytas. 
durys- iš- 
ir sunai- 

Jo visi at­

Įvyko, kas turėjo įvykti
; Argentinoj šm. 6 rugsėjo įvyko 

revoliucija, yra daug užmuštų ir 
dar daugiau sužeistų. Respublikos 
prezidentas Dr: Irigoženas su savo 
šalininkais prašalintas nuo valsty­
bės vairo ir traukiamas atsakomy­
bėn už išaikvojlmą valstybės lėšų 
ir laužymą konstitucijos, darant in­
tervenciją pro vi nei josim, tuom pa- 
11 eigdanra s A r gen tí n os p ro v
autonominias teisias. Sudaryta 
ja laikinoji vyriausybė iš k 
vatorių šalininkų su generolu 
Kuru priešą k y. N a ujbj i vy ría usy bė 
paskelbė visoj šalyj vienam mėne­
si ui a pgu los stov į: po tri j ų m ėrresi i j 
pasižadėjo pravesti parlamento ir 
preziden to rin kini us, 
tvarka, nestatant savo 
į prezidentus. Per tuos 
sius,,na-ujoji vyriausybė
tutyti Argentinos-ekonorninę būklę 
į normalę padėtį.

Buvusio prezidento Irigoženo 
organizącjjos išvaikytos. Jo statu- 
jos, kuriomis buvo puošiama dau-< 
gybės įstaigų kertės sudaužytos. Jo 
atvaizdai sudraskyti ir sunaikinti. 
Jį daugiausia minia vadina „Peliu- 

. dau ir kitokiais žeminančiais pra­
vardžiavimais.

Taip skamba trumpai suglausti 
šių dienų Argentinos. įvykiai.

, Tai ko sulaukė prieš du metu 
taip aukštai gerbiamas daugumos 
Argentinos liaudies žmogus. Tuomet 
visur tik girdėjos šauksmai: „Viva 
lyigpyen“ (Lai gyvuoja Irigoženas)- 
Jam buvo statomi paminklai. Jo pa­
veikslai buyo išstatomi visuose lan­
guose. Net ant sienų išorinės pusės

nau-

konstitucine 
kandidatūrų 
tris mėne-

iš nakties atsirasdavo jo 
nupiešti paveikslai ir tt.

Šiandien tas pats taip 
asmuo,
nea pyka uta.

kad paspėjo pasprukti į 
miestų, 
minios

aukštai pagerbtas 
más su didžiausia 
laimėj 
Platos 
tusios 
Dabar

žiauriai 
jo namo 
išdaužyti 

kintas kilnojamas turtas,
vaizdai suminti su purvais. Jobron^ 
žiniai paminklėliai' nutraukti“ nuo 
pedestolių ir sumušti. Žodžiu, jo 
vardas virto daugumos paniekos iš­
sireiškimu. Taip pažemintas dėlto, 
kad išrinktas'šalies vadu nemokėjo 
ar iš senatvės nepajėgė jai vado­
vauti, jos valdyti. O gal daugiausia 
nukentėjo dėlto, kad nemokėjo pa­
sprink i sau tinkamus padėjėjus, ku­
riems, kaip girdėt, daugiau rūpėjo 
pripildyti savo ki^enias brangeny­
bėms, ne kaip šalies gerovė. Dėlto 
šalis atsidūrė tokiam kritiškam 
ekonominio krizio sūkuiy, kokio 
niekas iš seniausių Argentinos gy- 
ventoj ų nepamena.

Beto, Jrigožeuui pakenkė per 
didelis bičiųliavimUsis su klerika­
lais, kurie į Argentinos politiką pra­
dėjo jezuitinias nosis kišti ir vos, 
vos neįvedė į mokyklas priverstiną 
tikybos mokymą, kurio. Argentinos 
mokyklos keletą šimtmečių išvengė. 
Tas sukėlė mokslo personalo aukš­
tesnių mokyklų moksleivių ir šiaip 
pažangiųjų piliečių tarpe didelį pa­
sipiktinimą ir protestus, kurie daug 
prisidėjo prie Irigoženo ir jo šali­
ninkų greitesnio nuo valdžios pra­
šali n i mo. .

- Vandeninė rožė; > Nuostabus^ augalai ir gyvuliai. Aukso kasyklos.
8 valandų darbo diena. Tautybių mišinys., 100 litų per diena. Mo­

terys uz auksh pigesnės.
Štai plaukia pro mano garlai­

vio langą ji, ta gražioji sala, bega- 
‘ liniame, mėlynume Pietų vandeny­
ne: didelė 
(žemynas/, 
lija! j

Būtų
Australija mėlynojoj jūroj-atrodo lyg 
kokia svieshf vandeninių rožių šei­
ma. Lapai—tai atskiros jungtinės 
valstybės: Vidurinė Australija, Vik­
torija) Naujasis Pietų Velsas ir Kryns- 
landas. Iš tip atskirų1 lapų vienok 
sudaryta yieha didelė šeima; tai 
nepriklausios valstybės^ laisvai 
sudarančios^ Australijos jungtinių 
valstybiųsąjirngąr Australija—spal­
vuotas žemynas, pietų a uksinės^ sau­
lės kaitinamas;* mėlyno' vandenyno 
iš visų pusių apsuptas. Tai lyg ko­
kia 'pražydusi jūros rožė', kurios 
žiedai baltai šviečia: tai\ Australi­
jos dykumos-—didelės baltai geltono 
smėlio dykumos. Tose dykumose 
niekas iięaugay nors; tiesą pasakius, 
galėtų augti, jeigu žmonės.------Bet,

. apie tai vėliau.
Tirščiausia ir gyviausia Austra­

lijos pietuose. Augalų -ir žolių lapuo­
se ir žieduose knibžda daugybė vi­
sokių vabzdžių: teršta žiogai, zir­
zia uodai, plasnoja drugiai. Čia su­
simetę ir didieji Australijos miestai: 
Brisbane, »STdhėjus, Melbornas, Ade­
laide.

Australija- - graži^sa 1 a e ü sa vo- 
tiškais augmenimis ir gyvuliais; ko­
kių ki tur ’neužtinka me; Ti k žmogus 

. čia toks* pat, kaip U’ visur: žmogus 
—sū savo geru ir pikta prigimtim, 
su savo tyrumu ir purvais^ žmogus 
—sw savo sąžiningumu ir apgaule, 
su tiesa ir melu, žmogus—su kūry­
bine glüiáHr visišku béjègumu/

G ražia i i ėsi lygiav u sios ši aurinės 
Australijos atogrąžų oru skraido

Šis? per versmas ~ ¿uteWé didelÇ 
smūgi, netik irigoženistamsy-bet ir 
Argentinos kunigams, kuriems- Irigo^ 
ženo atidarytos durys į mokykas, 
užsidarė gal ant visados. Didžiausia' 
perversmo priežastis tai ekonominis 
šalies krizis, kuris vis tolyn labin 
įsigali, netik-Argentinoj, bet visuo-: 
se pasaulio kraštuose. Del jo dar nė 
vienas tautos vadas neteks garbės^ 
vainiko panašiai kaip Dr. Irigoženas.

S. ŠT ABINSK AS.

Nezinelio. Bėda
Sykį badavau per? dieną, 
Nes, palikę ‘ mane- vieną, 
Gaspadoriai išvažiavo , 

svečius pas kūmus savo.
Buvo dešrų, buvo sūrių, 
Nereikėjo laužti durių; 
Aš galėjau juos suryti, 
Nežinojau, kaip daiyti.

Sykį plaunant lankoj šieną 
Grėbė jį graži Irėna;
Kad užkandus trupučiuką, 
Atsisėdom pas kelmuką.

Davė man ji šmotą blyno 
f Ir širdele pavadino;

Patikau jai, kaip matyti, 
Nežinojau, kaip daryti.

VINCAS.

LITERATŪROS NAUJIENA
Praėjusiam mėnesy Lietuvos 

moterys rašytojos išleido gana di­
delį ir turiningą^ dailiosios literatū­
ros bei mokslo almanachą „Aukš- 
tyn^i Minimame almanache: daly­
vauja įžymios Lietuvoj rašytojos ir 
poetės. Tai bus bene pirmas toks 
gražus moterų kūrybos leidinys Lie­
tuvoje, kuris kiekvienam mylinčiam 
meną* vertėtų įsigyti. * Knyga 208 
pusi. Kaina tik 6 litai ¡

juodosios gulbės. Rytinės Australi­
jos kalnų atšlaitėse ūžia marių vė­
jas, pūsdamas penkiasdešimt metrų 
aįukitumo eukaliptus^ O Viktorijos 
nepaprastai tiesios akacijos savo 
mėlynomis, rožėmis ir auksiniai, 
krauj uotom iš, m ed u m pertek usio- 
mis žiedų kekėmis leidžia, įvairias­
palviams drugiams džiaugtis, šiau­
rinėj Australijoj^* okinėja per aukš­
tą, -žmogaus didumą siekiantį, spi- 
nifeksą, per spygliuotą žolę—dingo, 
aštriadantis laukinis stepių šuo. Prie 
Vidurinės Australijos sūriųjų ežerų, 
per plačias, kaip ranka, mėldras ro­
poja nuostabus ančiasnapis-^žinduo- 
Ife gyvulys su anties snapu. O Pie­
tinės Australijos krūmokšniuose šo­
kinėja kengūra, savo papilvėj ne­
šiojanti vaikus. Gyvatės ir, kaip 
sierą, spalvuoti driežai kaitinasi su­
gulė ant KrynslàndijOs bronzinių 
uolu, kur karštis siekia 60 Ihipsnių. 
Kiufiberiejaus. palmėse triukšmauja 

‘raudonai margos, papūgos kakadus; 
Kai žvaigždės pramerkia ties Aus­
tralija savo auksines akis, tada zvim­
bia leb ktiniuodamas šikšnosparnis 
su vovere skraiduole.

Australiją. Čia yra trys didžiau­
si pramitimo šaltiniai: vilnos, auk-' 
sasi ir kviečiai. Tūkstantinės pilka- 
vilnįų avių kaimenės ganosi stepė­
se,, tenykščių gyventojų, juodųjų 
bušmenų prižiūrimos. O Vakarinėj 
Australijoj dunda kasyklose dieną 
ir haktį mini? sprogimai—raukdami 
smėlį, skaldydami, akmenis—ištisus 
kalnus, ieškant žibančio metalo, 
žmones valdančio: tai ieškoma auk? 
soD

Vakarinė Australija-^ aukso ša­
lis. Nors ji penkis kartus didesnė 
,už Vokietiją, bet čia gy vena tik 

s apie 860:000" gyventojų,; Pusė šių 
gyventojų gyvena sostinėj Perth
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Pypko r iii s a j u n g a
Neseniai išėjusiame Marijam por Ii 

lej savaitrašty „Suvalkietis“ tulas j 
Tautvydas rašo, kad susiorga- i 
nizavę į .sindikatą tabako fabrikan­
tai, duoda rūkoriams menkos rū­
šies tabaką ir jo išdirbinius. Taut­
vydas siūlo rūkoriams susiorgani­
zuoti į tam tikrą sąjungą ir pakel­
ti organizuotą „streiką“. Autoriaus 
žiniomis} Lietuvoje esą apie 900000 
rūkorių, kurie per dieną surūko po 
10 št. popirosų, tai išeina, kad iš 
viso per dieną surūkoma milijonai 
štukų, o per mėnesį 270 milijonų 
št. popirosų; skaitant po 25 c. už 
10 št. išeina 675.000 lit. per mėne­
sį», taigi, jeigu rūkoriai sustreikuotų, 
fabrikantams^ būtų striuka.

Sustreikuos ar nesustreikuos rū- 
koriai, čia nežinoma, bet r v iena tik­
tai šios skaitlinės rodo, kad daug 
pinigų yra paleidžiama dūmais ir 
kaip fabrikantai iš to pelnosi, o pa­
tiems rūkoriams iš to jokios nau­
dos nėra, net priešingai—dar svei­
katai kenksminga. Todėl, užuot strei­
kavus mėpesį, ar negeriau būtų rū­
koriams susirūpinti savo sveikata 
ir kišeninis ir bendrai susilaikyti 
fluo rūkymo ir neduoti galimybės 
pelnytis tabako fabrikantams.

„Biržų Žinios“ 22 n r. pilietis, 
pasivadinęs, tiesa nelabai kilniu var­
du, Pijokas, rašo, kad girdi, pereiti) 
metų pavasarį miežių centneris kaš­
tavo 40 lit., o dabar miežių centne­
ris kaštuoją 12 litų, alaus gi kainos 
pasiliko tos pačios, tuo tarpu kad 
miežių kąina sumažėjo daugiau tri­
jų kartų.

Nors mes bendrai esame prie

viską gabena per Eręjnantle uostą/ 
O čia jūra kvėpuoja- šniokščiančiu 
pasaulio ritmu<tiesiai j granitinius 
molus. Greitieji garlaiviai- iš Bom­
bėjaus ir Sueso paima šalies vidury 
surinktą auksą ir savo seifuose (pi­
nigams ir brangiems daiktams lai­
kyti spintose) gabena Londonan.

- Neišpasakyta platybė tų aukso 
kasyklų Vakarinės; Australijos ste­
pėse! Visas kraštas -šimtais vietų 
išardytas—kiaurai iki didžiųjų dy- 
k urnų. Pen kiasdeš iro t tū kstančių 
darbininkų tarnauja- Britanijos ka­
syklų kapitalui. Auksas! Auksast 
Tai visų didžiausias šūkis, kuris 
skambą kiaurai. Atskiras pavienis 
diggeris, aukso kasyklų darbinin­
kas/ kuris vien savo, kumščiu pasi­
tikėtų ir ieškotų, laimės— čia rete­
nybė.' Jis nebegali konkuruoti su 
kasamosiomis mašinomis. Mašinos 
rausia smėlį, jos išplaudžia iš smė­
lio ir sumaltų uolų žibantį auksą;. 
O mes, ; penkiąsdęšimt tūkstančių 
Australijos aukso kasyklų dar^inim 
Jsų,i mes esam, tik sąnariai didžio­
sios .Londono mašinos. Mes’ esam 
samdiniai—stambiojo kapitalo ver^ 
gal: ergai? Ar gali būti? Teisybė, 
jau daug ką piktu mes iš kasyklų 
kapitalo išgavom. (V ergais esam tik­
tai aštuonias darbo valandas. Aš- 
tuonių valandų darbo dieną čja už­
tikrinta įstatymais. Kiekvienas auk­
so kasyklų darbininkas*čia. priei sa­
vo plačiabrylės diggerio skrybėlės- 
nešioja užkišęs fazano; plunksną^ Už­
tat, ir rinkimuose į parlamentą kas­
kart laimėje vis Darbo Partjja dau­
gyn. Nebetoli jau ta. diena, kada vi­
sa- Aušinti ijn bus mūsų rankose. 
Aukso kasyklos, savęsp pritraukė 
daugybę visokių tautybių; čia gali­
ma rasti dirbant augių, indų, persų, 
turkų, balkaniečių, vengrų, vokie­
čių, italų, graikų,^- net , nuotykius 
¿mėgstąs jankisy jUmerlkonąs,, taikin­
gai gyvena su. kitais darbininkais!

Mūsų, bendroj i , kalba yra anglų. 
Digger—angliška. Tai aukso kasėjų

kai, susispietę į sindikatą, turį čia 
gražaus pelno ir ar nevertėtų, kam 
tai pridera, susirūpinti bravarnin- 
kų apętitų sumažinimu ir ap­
saugoti žmones, kad ir alų ge- 
renčius nuo taip nesąžiningo išnau­
dojimo.

Kiek priaugo Líe 
tavoje miško-

1919 m. priaugo 851.000, o bu­
vo iškirsta 422.644 k tro., 1920 m t. 
363.000—690.109, 1921 m,t. 1.075.000 
—1.238.771, 1922 mt. 1.657*000— 
J.628.332, 1923 mt. 1.904.000- 2.191- 
117, 1924 mt. 1.949.000—1.381.159, 
1924 mt. 2.038.000—1.959.926, 1926 
mt. 2.038.000—2.204.126, • 1927 mt. 
2.061.000—2.523.359, 1928 mt. 2.038- 
000—2.782.590, 1929 mt. 2.083.000 
—2.533.970.

Vidutinis prieauges yra 1.700.- J 
018 ktra., o vidutiniai iškirsta i.686- ¿ 
923 m., tačiau didžiausias miško 1 
kirtimas buvo per paskutinius tre- J 
jus metus.

Pirmas įsakymas iškirsto miško 
dalį sunaudoti gamybai gautas ru- J 
denį 1926 m. 1926-27 metais-garny- 
bai buvo sunaudoti 6 proc. 1928-29 
m. jau virš 25 proc.

Riek iškirsta miško, miškų de­
partamentas turi tikslių žinių, bet 
kiek priauga. — ne,- nes jų išskai­
čiavimai yra tik teoretiški. Prakri- ? 
koj daug kas įstatytais parodoj prie­
auglio daviniais abejOjja, nes tam 
ir yra pagrindo. Juk miškas negar - 
Ji priaugti pagal įsakymą^ o pado-

r šiurkšti. Tur­
tinga įyairiaiš posakiais—tokia, ko­
kia ją padarė darbas, nedatekliūs, 
džiaugsmas ir nelytingas dangus. 
Kiekviena kalba juk išauga iš dar­
bo sąlygų., Vargas ir gamtos aplin­
ka sukūrė kalbas.

Mes esam stačiai laukiniai žmo­
nės. Neišpasakytai smalsūs prie mo­
terų. Bet kurgi čia aukso srityse 
rasi moterų? Mes šokame tiktai su 
stepių vėjo sukeltais dulkių stulpais. 
Muziką mums atstoja dykumų vė­
jas, švilpiąs kasyklų urvuose ir bokš­
tuose. kolgąvde galimą už auksą 
pakankamai moterų nusipirti: Taip 
pat ir Perthe ir Adelaide, ir MeL 
borne yra moterų. Mes čia 
metus taupome, o paskum einame 
su savo auksu moterų ieškoti. Ką 
per metas sutaupome— tą išleidžia­
me per keturias savaites. Whisky, 
džesbando muzika, mergaitės! Vė­
liau siaučiantin ratan. Dar vėliau 
kaulelių taurė.—Vyno ir cigarų. Ir 
roži ų—tegy v u oj a j aun asis gy v eni- 
mas.
r, Taip gyvena daug kas iš mm 

visi. i
Kasyklose mes uždirbame kas­

dien du svarus sterlingų. Dienos 
^pragy ven imas kainuoja vieną sva­
rą angliškais pinigais,—" lietuviškais 
litais apie 48 litus. Vieną svarą ga­
limą kasdien susitaupyti. Kai kurie 
tiii, padarė.; Kokius metus taupo, o 
tąda grįžta; atgal į savo kraštą—na, 
if taip toliaut Mat, jie taupūs.

Laisvomis valandomis mes už­
siimame sportu: bokus- grandimis, 
bėgimu) šokimu. Žodžiu, sunkiąja 
ir lengvąja atletika. Geležinės ats­
paros yrą mūsų mergaitės, o bokso 
pirštinėmis“ mes apdaįįjaine jas sal­
džiais bučkiais. Užtat mes diggoriai! 
Virš mūsų skraido juodosios gulbės 
,-r-ten aukštai mūsų širdys: mes le- 
rkįame į tirštai apgyventus miestus 
,pąą motęris. Tokios mūsų, laukinių; 
^vajonės.

Aš sakiau: mes esame kasyklų 
kapitalo vergai. Teisybė. Tol, kol

mes dirbam be noro. Auksas negru 
dai. Auksas daro'vis naujų žaizdų..€ 
Ir dvasioj ir kūne. Sukelia nepy- 

I kantą.
Jeigu mes būtume laisvi, jeigu 

mūsų, diggerių, rankose būtų ka­
syklų kapitalas, tada mes dykumas 
padary tumėm gyvenamomis. Bet ko- / 
kiu būdu? Technika nežino jokių ri­
bų*, o tuo labiau žmogaus kūrybinė 
dvasia. Dykumos virstų sodais. Per < 
darbą! Mes praleistume žemės ka­
muolį. Mes pragręštume šimtus tūks-. 
tančių metrų gilumo skyles, tada 
iš jų imtų veržtis ugnis ir garai, . 
žemės vidurių galybės. Mes jas su- 
valdytume,—mes leistume jas šoki­
nėti tik naujose ma-inose, kurioms 
reikalinga milijonai arklio Jėgų. Nu- 
tiestumėm didelius valdžius—iki jū­
rų! Jūros vanduo būtų pumpuoja­
mas dykumom Pirmiausia vandenį 
išvalytumėm nuo druskos priemai­
šų, kad būtų gėlus^ druską chemi­
niu būdu sukietintumėm, ji virstų 
akmeniu;—iš jų pastatytumėm nau­
jus spindinčius miestus, koks gro- j 
fcįgL-viskas blizgėtų, kaip krištolas, 
koks džiaugsmas tokiuose šviesiuose 
miestuose- gyventi. Tada išvalytą* 
jūtrų vandenį vartotumėm _ dyku­
moms atidrėkinti. Ir dykumos būtų 
jau nebe dykumos, bet žali sodai» 
Viskas augtų: ryžiai, kviečiai, , gri­
kiai. Moderniausioms mašinoms ar- 
tumėm, sėtumėm ir piautumėm. 
Žmogus duoda dvasią, o¿ mašinos 
dirba. Mūsų vaikai taptų saulės vai­
kais, gimtų žibančiuose druskos ak­
mens miestuose. Sportas, mokslą^“ 
meilė -^grožis, džiaugsmas, linksmy- , 
bė!

Nebereikės tada daugiau kasti 
metalinio aukso, bet kūrybinės dva- 
sibs anksas įsikūnys naujose maši­
nose. Štai, ką mes; Vakarinės Auš-« 
tralijos aukso kasyklų samdomojo , 
darbo vergai, padarytumėm! Šia 
prasmė dykumos rožėmis pavirstų. 
Gėlės ir lapai virstų raudonais lo­
tosų žiedais plačioj mėlynojoj jūroj*.

(Pabaiga trečiam puslapy.)
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Argentinoj
> Orlaiviais susisiekimas su Cili

Delei didelių sniego pūgų Kor­
diljerų kalnuose, visi prekiniai ir 
keleiviniai traukiniai sulaikyti Men- 
dozoj. Ten pat guli 1300jiiaišų ko­
respondencijos- del Čili, kurią,, kiek 

gandrai liovusis siausti/ Argentinos 
¡ Susisiekimo Ministerija davė parė­
dymą minimą korespondenciją per­
nešti orlaiviais.

¡kZ Uosto policijos rūmai Bocoj
Šiomis dienomis Bocoje tapo 

pastatyti uosto policijai moderniški 
Ėt rūmai, kainavę, virš 110,000 pesų. 
I? Rūmai pastatyti sulyg paskutiniais 

technikos reikalavimais, su salėmis 
^susirinkimams, karininkams gyve- 
į? namais butais ir 11.

Zorillá Siaurės Amerikoj
Pastaruoju laiku žinomas Ar- 

y gentinos plaukikas Alberto Zorilla 
išvyko j Suvienytas Valstijas, kur 

? jis» ruošis atstovauti Argentiną pa- 
jr saulinėj plaukimo olimpiadoj New 
Í Yorke.

Darbininkų streikas
Santiago del Estero mieste, šio- 

į mis dienomis išėjo j streiką visi 
į darbininkai dirbantieji prie Munici- 
f palldado darbų. Streikieriai reika­

lauja didesnio atlyginimo ir suma- 
minimo darbo valandų.

k Dideli gaisrai Rosario mieste 
|p Šio mėn. 4 d. Rosario mieste 
-ištiko didelis gaisras, kuris sulig 
, dabar nors netiksliai apskaičiuotų 

r nuostolių, esąs padaręs virš 12,600 
pesų. Nuostoliai palietė tik nętur- 
tingesnius miesto gyventojus.

Mėsos kainos kilimas J uju i 
mieste

Didelis nepasitenkinimas kilo 
lįJujui miesto gyventojuose delei rru- 
: kūmo maisto produktų, ypač del 
5/ didelio mėsės kainų pakilimo. Kilas 

mėsos dabar kainuojąs §1,20. Mies­
to valdyba ir kitos įstaigos stropiai 

^rūpinasi galimai greičiau pašalin­
ti šį nėnarmalumą.

Bus daug darbo
Pastaruoju laiku Tucumano pro- 

? vincijoj, viena didelė ir turtinga 
anglų kompanija, nupirko virš 40,- 
000 ha žemės cukraus plantacijos 
ir fabriko įrengimui.

Iš pasikalbėjimo su tos kompa­
nijos inžinieriais, kurie nesenai iš 
Anglijos yra atvykę, paaiškėjo, kad 
ši kompanija turi užsimojimą paim- 

í,ti j savo rankas visą Tucumun 
provincijos cukraus industriją 
rankas. I darbus jie nusistatę dau­
giausia imti europiečius, kaipo pro- 
duktingesnius darbui už ispanus ir 

$ vietinius krijožus.

Prastai šiemet ir su ūkiais 
Argentinoj

(NUO MÜSU BENDRADARBIO)
Labai dažnai tenka girdėti be- 

' siskundžiant mūsų tautiečius delei 
i'-blogų metų ir darbų nebuvimo, ó

Laiškasi$Australijos
Pasakykit visos žemės darbi­

ninkams, kad'jie būtų vieningi, kad 
£ eitų iš vieno, nes tik tuo keliu išsi- 

vaduosim iš pražūtingo aukso. Pa­
sakykit viso pasaulio darbininkams, 
kad jie ankštai laikytųsi meilės, 
grpžio ir naujojo mokslo. Nešiokim 
sayo širdyse, turėkim visados prieš 
akis ir plėskim toliau šiuos tris, 

h laimę žadančius, dalykus.
DĖDE GASPARAS.

<5 ° 1 i d e u) o k r atas“.

jei ir suranda kur nors kokį, tai 
atlyginimas toks, kuris tik «gyvastį 
palaiko. Taip skundžiasimiestų dar­
bininkai ir dažnai mini Jaukus, ku­
riuose būk esą ir darbų ir turtų. 
Klysta tie, kurie taip mano, nes 
praėję metai ir laukuose buvo be­
galo sunkūs. Kur aš gyvenu, visoj 
apylinkėj, pavasarinių javų beveik 
nebuvo ko ir pjauti. Iš jų iškūlėm 
vos sėklos atgavimą. Nors javai bu­
vo ir labai brangūs, bet nebuvo ko 
parduoti. Ūkininkai visi be pinigų 
ir todėl suprantama jokių darbų, 
nė ūkio gerinimų nesiima. Didelė 
kaitra ir nebuvimas lietaus rude­
ninius kukuruzus visiškai sunaiki­
no. Kurie buvo likę slėnyse, tuos 
prieš pat laužymą užklupo dideli 
lietai ir veik visus supūdė. Beto, 
del nebuvimo lietaus labai'daug ir 
gyvulių laukuose išstipo. Dabarti­
nės sėjos pradžia taip pat begalo 
gąsdina ūkininkus, nes sudygę li­
nai jau spėjo visi nuvysti del lie­
taus nebuvimo. Nors jau ■ ir dabar 
reikėtų pradėti laukų darbai visu 
tempu, tačiūu įbauginti "ūkininkai 
visai dar nemano samdytis darbi­
ninkų. Lietuviams tuo tarpu nepa­
tartina tuč tuojau vykti į laukus 
darbo ieškoti. Reikalinga mažiausia 
dar visą mėnesį laukti, kol n u sis - 
tatys oro pastovumas ir ūkininkai 
imsis darbo.

K. MEŠKA.

Aplankius D-jos „Lie­
tuva“ IRosarijos skyriQ

Rosario.— Šiomis dienomis 
man teko aplankyti D jos „Lietuva“ 
Rosarijos skyrių, kur š. m. rugpjū­
čio 30 d. įvyko skyriaus vakaras. 

Nors visai arti buvo suruoštas 
kitos organizacijos be apmokėjimo 
vakaras ir oras buvo labai nepalaą- 
kus, tačiau svečių prisirinko gana 
didelis ir gražus skaičius. Buvo su­
vaidinta keturių veiksmų drama 
„Aušros Sūnūs“. Nors mėgėjai ir 
neprityrę buvo, bet jų pasišventi­
mas ir energija viską nugalėjo ir 
veikalas buvo suvaidintas gerai. 
Ypatingai pasižymėjo p lė Diliūnai- 
tė ir kitos. Laike šokių D-jos cho­
ras labai vykusiai ir gražiai sudai­
navo keletą lietuviškų dainelių, o

taipgi atliko keletą deklamacijų ir 
monologą. Bendrai vakaro nuotaika 
buvo labai gyva, graži ir praėjo 
mylimoj lietuviškoj nuotaikoj. Sek­
madienį 31 d. rugpjūčio, pas p. A. 
Dundu susirinkę nariai pasitarti 
D-jos reikalais, kur taipgi tarp kit­
ko pareiškė, skyriaus pageidavimą, 
kad draugija vengtų politinių par­
tijų, o ypač parapijos. Linkėtina 
šiam „Lietuvos“ skyriui ir toliau 
darbuotis labui savo narių ir lietu­
vių kultūros gerovei.

CENTRO V.-BOS PIRMININKAS

Irgi „karalius“
Iš Rymo praneša, kad popiežius 

Pijus XI savo paskutiniame metraš­
čio numery pasiskelbė save „Vati­
kano Imperijos Imperatorium“, nors 
toji „imperija tokia didelė, kad šu* 
niui ant jos atsigulus visa uodega 
esti už „gronyčios“.

Pasauliui trūko dar vienos ko­
medijos ir juoko, ir tą suvaidins da­
bar neturys ko veikti, gyvenąs per­
tekliuje Romos senbernis. Supelėjęs 
karalius net ir žvalgybą suorganiza­
vo savo karalystėj, nors, kaipo „šven­
tam“ reikėtų žinoti visokių farma- 
zonų ir revoliucionierių mintys.

įdomu kokius titulus šitas „ka­
ralius“ dabar duos visokiems pra- 

'baščiams ir tercijonams, kaipo sa­
vo juodojo „vaisko“ vadams?

Reikia manyti prabaščiams duos 
titulus bajorų, kapitonų; vikarams 
Įeitinantų, vargamistroms ir zakris­
tijonams feldfebelių; gi kunigų gas- 
padinėms turbūt juodojo vaisko da­
momis. „Karalius“ negi apleis be 
dalinimo „činų“, blizgučių ir kito­
kių „karališkų“ „malonių“.

¡ LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS A I IR RESTORANAS NAU- I Į JAS INTERNACIONALAS ! 
I I. N. Alem 1054-54 |

j Patogi vieta šeimynoms ir | 
£ pavieniams. Turtingas įvairių O 
I dešrų ir likerio pasirinkimas. I 
I Erdvūs ir švarūs kambariai | 
J šeimynoms tik 2 p., lovos nuo ! 
Ii 80 c. iki 1 p. Šis namas ram 2 

dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kai- I
Į ba lietuviškai. Ç

į. TAKARI & KARVARO. ¿

Knygynas
CASEROS 445, dep; 17,

Gauta is Lietuvos didelis
Žmonių lyties gyvenimas . S 0,60 
Didelis sapnininkas . r 2,00 
Nauja sapnų knygelė 0,60
Davatkų gadzinkos ir kitos links­
mos dainelės 0,60
Žmonių planetų pranašas I ir II 
dalis s 1,00
Slaptingoji burtų knyga 1.00 
Kaip prisivilioti sau bernelį ar­
ba išsirinkti sau gyvenimo draugą 60,0 
Kaip prisivilioti sau mergelė, 0.50 
Kantrioji Elvyra 0,50
Kantrioji Alena į* 0,50
Gražioji Magebona 0,50
Graži juokų knygelė 0,50
Šidabrininis grašis 0,30
Meilės ir tarnybinių laiškųr va­
dovėlis 1,00
Lietuvių raštvedis 1.00
Velnias ir pusbonkis degtinės 0,50 
Daktariška knyga 1,00
Jėzus Kristus ir šventoji Ro­
mos inkvizicija 0,75
Ir eikim Lietuvos keliu 0.50

(Poezijos ir prozos teorija 1,00
Mėlynos kelnes < 1,50
Lietuvių kalbos gramatika 2.00
Apie viską trumpai drūtai 0,50
Nenuobodžiaukime „ 1,00
Simukas ir Magdutė 0,60
Svetimas Dievas 0,60
Keplos kančios .0,50
Lietuvos intiligencija 0,50
Kunigas Macoehas, Čenstakavo ste­
bukladaris / / 1,00
Skaitymo vadovėlis 0.70
Vincas Kudirka 1,00
Laukuose 0,50
Socializmas visuomenės idealaę 1,00
Biblija arba visas šventas raštas
senas ir naujas įstatymas, ge­
rais apdarais - . U 3,50
Pėdagogijos istorija 1.00

“Daiirava"
BUENOS AIRES, 

rtas naujausių ir ¡vairiausių knygų!
Jaunasis rašytojas lj00
Visatos saranga, Vidūno 1,00
Gražu ir naudinga 0,75
Demokratija ir jos priešai 0,50
Rhktas pažinti augalus I ir II 
dąlis 2,00
Lietuvos Sukilimas 1794 m. 0,60
Pasakos galas 0,60
Juokų kalendorius 0,30
Sokratas - didis Graikų išmin­
ties vyras 0,50
Akinių istorija 1.50
Varpo metų knygnešiai 0,75
Muravjovo laikmetis 0,50
Pasaka apie Adomą ir .levą 0,75 
Vanduo ant žemės, po žemės ir 
viršuje žemės 0,75
Keturi velniai 0,50
Higiena arba sveikatos dėsnių 
mokslas 3,00
Dailės milžinai 0,50
Palaidūnas 0,50
Katriutės gintarai 0,50
Apie turtu, išdirbimą 2,00
Pritrūko kantrybės, Žemaitė 0,30 
Kaip susikūrė .1. Amerikos Val­
stybės 1,00
Amžinas Klausimas 0,60
Biologija 2,00
Minyškos meiliški laiškai 2,00
Sidabrinis kryželis 2,50
Šiaurės karžygiai 1,00
Nuodėmingas Angelas 2,00
Aukso žirgas 1,50
Lietuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje 7,50
D-ras Jonas Šliupas 0,30
Jaunas dailydė, kaip dirbti įvai­
rius baldus rankvedėlis 1,00
Klystantis lapas 0,50

įvairių 1930 m. Kalendorių dar 
galima gaut atpiginta kaina?"

Išrašant kn. paštu, 1-ara pesui reikia prisiusi 20 c. persiuntimo išlaidom.
Yra ¡vairių laiškų su eilutėmis ir papuošimais: Tėveliams, zmo- 

neliai, sesutei, broleliui, mylimajai, visiems ir tt. Laiškai spaus­
dinti ant liniuoto popierio. kaina po 15 centavų.

mwafflttiflimiffliiimiiimiiioiiniiMiiifflfflMmiiiiflifflwiiñiiHiniiiiwii»

“Argentinos Lietuviu Baisa” 
galima užsiprenumeruoti nuo kiekvięno laiko metams ir bus siunti­

nėjamas iki kito meto tam pačiam laikui
Dabar dar užsisakykite, nes gausite naujai išėjusią knygelę 

„Žmonių Lyties Gyvenimas“ dovanų.
„Argentinos Lietuvių Balsas“ kainuoja metams 3 pesai Argentinoj; 

užsieny 2 doleriai metams.

miiniaMfflii

v Rusiskas savaitinis laikraštis „Ruskyj v Argentinie“
II Prenumeratos kaina: Metams 5 pesa»; pusei metų 2 p. 50 cent.
X Kiekvienas tolaikraščio skaitytpjas turi teisę dalyvauti konkur- 
I se duodančiam teisę VELTUI VAŽIUOTI I EUROPA arba IŠ EU- 
X ROPOS PIETÚ AMERIKON.

Reikalaukit numerį susipažinRnui. Laiškus ir pinigus siųskite 
Šiuo adresu:

„EI Ruso e n 1 a Argentina“
lili . CASILLA de CORREO 792; Buenos Aires.

Sfi

■ 
ER Į£

UZ 60 PÊSU
jús galite atsikviesti is Lietuvos savo draugė, o liku­
sius mokėsite po 20 pesų mėnesiui, kuomet jūsų drau­
gas jau bus Argentinoje. Pigiausios laivakortės ant did­
žiausių laivų. Kompanija veikia nuo 1910 m. Naudoki­

tės proga; klauskite žinių Lietuvių Sky­
riuje, ir tuomet patys geriausiai persitik­
rinsite, "kas anksčiau pasakyta.

C.Internacional de Viajes
San Martin 56 Buenos Aires

Pigus ir skubus persiuntimas pini­

gų telegrafu tik j 50^

NAUDOKJTÉÍS TRUMPA PROGA

Laivakortes parduodame
i Pigiausia Visokios Konkurencijos 7

^ DEUTSCHE SCHIFFSÍIGEHTUR 
SAN MARTIN *69

Clinica lííedica húngaro- Argentina 
Dr Kovacs

BRASIL 869 ■ Bs. Aires
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurines-Moterti-Odos-Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLENORACjIJA išgydoma greit ir galutinai

KONSULTAS $5
N,. Salvezanas -jleist S 5.- X Merkurius ¡leist S 3.-
Bismųtas - „ § 3.- X Trypaflavinas S 3.-

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 1Z v

Sveikatos šaltinis yra geri dantys! -
Atsargus žmogus saugoja savo sveikata, darydamas 
kas sesis mėnesius dantų revizija—

DANTŲ KLINIKE ,,MODELO
Direktorius D r. M u c h n i k

Santa Fe 3311 Buenos Aíres

■■
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Vietos Lietuviu Gyvenimas
Pėsti ¡s Brazilijos

Šiomis dienomis pėsti atvyko iš 
Brazilijos Aagentinou 3 lietuviai. 
Suvargę/nuplyšę, pajuodę. Pasikal- 
bėj i m e jie r paša ko a pasi baisėtin u s 
dalykus a^pie Brazilijos bedarbę ir 
lietuvių skurdą.

disku- 
pirmai- 
nepar- 

d raugi­

Nauja lietuvių draugija
S.m. rugsėjo mėn? 7 d. 12 vai. 

dienos, Nueva Pompeyoj įvyko stei­
giamasis susirinkimas „Argentinos 
Lietuvių Draugijos Atbudimas“.Da­
lyvavo virš 70 asmenų. Po plataus 
pranešimo apie būtinumą ir reikš­
mę sveikos organizacijos vietos lie 
tuviams, įvyko gana gyvos 
sijos. Susirašę 47 asmenys 
siais nariais, nutarė steigti 
tinę kultūros ir savišalpos
ją, kuriai, dauguma balsų, davė pa: 
vadinimą „Atbudimas“.

Vėliau tapo išrinkta Valdyba 
iš. 9 asmenų, kurį pasiskii^stė sekan­
čiai pareigomis: pirmininku p. J. 
Vabolis, sekretorium V. Pupienis, 
iždininku P. Lukoševičius, vice pir­
mininku A. Rinkevičius ir nariais 
J. Čižūnas, P. Gudiškis,.L Vyšniaus­
kas, J. Čeponis ir B. Ivanauskas.! 
Laikinasis „Atbudimo Draugijos“ 
butas bus pas B. Ivanauską, c. Be­
azley 3646 N. Pompeya, kur visais 
reikalais galima kreiptis. Sekantis, 
platesnis draugijos susirinkimas į vyks 
Avellanedoj, 21 d. rugsėjo 12 vai. 
dienos.

Po susirinkimo, ponios Gadiš- 
kienės rūpesniu buvo paruošta drau­
giška vakarienė, kur likusieji na­
riai ir valdyba skaniai užkando, bei 
sudainavo keletą gražių lietuviškų 
dainelių.

SUSIRINKIMO DALYVIS.
Nuo Rd. Malonu, kad mūsų tautiečiai 

buriasi organizuotam veikimui. Tik 
apgailėtina, kad tveriama nauja sa- 
višalpinė draugija, kokių jau yra 
Buenos Aires keliata. Ar ne ver­
čiau būtų burtis į esamas draugi­
jas ir jas sustiprinti. Jeigu valdy­
bos randama netinkamoms ar ¡star­
tai netikslūs galima dauguma bal­
sų tą viską pakeisti. Geriau turėti 
vieną stiprią savišelpinę draugiją 
nekaip keletą silpnų.

REDAKCIJA.

Balamuto Extra Telegrama
Sitió laiku randuosi revoliuci­

nes kovos barikadose su savo ami- 
gom i s Pas in i k e v i či u m, Ki r v a k o ui ų 
valako vadovybėj. Pabaigoj mėnesio 
grįžšiu ir apsakysiu visus nuotikius.

o BALAMÜTAS.

Paieškojimas
Petras Kabašinskas paieško sa­

vo sesers Onos Nuzotienės, po tėvu 
Kabašinskaitės. Argentinon atvyko 
19,29 m. kovo mėn. Kas ją žinote, 
prašau pranešti man arba jos pa­
čios prašau atsiliepti šiuo adresu:

Petras Kabašinskas, Sao Paulo, 
Rua Visconde de Parnahyba 370, 
Brazil.

I. Neniskis
c. MEXICO 1945 Bs. Aires

tiiimiimminiiiimiitmiruNiniiiiiiiniiiiiuiiiiiiiniiniiiiimiiiimiiimiiimiiiiiiiiimiiiiiiimii

Aš užsisakau tik pas I. NENIŠKI ir patariu kitiems, 
neš jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar­
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

Si men. is Europos ateis šie laivai 
Rugsėjo/lS 
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„Veser“.
„Gonte Rosso“
,, M on te Sar mi en tox ( 
„Alcantara“ 
„Krak u s“ 
„Avelana Star“ 
„Kerg'uelen“ 
„Reina Victoria

, Eugenia“ 
„Sierra Morena“
„Alsina“. siissusjrais

< Aptieka físter

europietė Akušere'
Diplomuota Pragoję ir 

Buenos Airese
Filamena Benes-Bilek

Priima kasdien nuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais 
visá diená. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų li­
gų. Kalba visomis slavų kal­
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai*
SANTIAGO del ESTERO 1333

U. T. 23-B. Orden-3389

no o 
u 
o
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© Chemiko;rarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti-
g kos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti: :

D 
o 
n 

•co

G O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221. 
Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS KURSAS

Otto Schmit

VI EYTES 1 7 89, U. T. Barracas
¿ ūbu niTJB'q] - Į s cmiTTi ii 111) a | |s nrnwrfniD a| |a mrrnrmnD a| |garminifmą]

0267

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau­
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialisms 

f Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
ninis nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

C HILE 1228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gėlą kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

Tveriasi „Tėvynes Mylėtojų4 draugija
Iš tikrų šaltinių sužinojom, kad 

Buenos Aires mieste susiorganizavo 
iniciatorių grupė, kuri imasi orga­
nizuoti „Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos“ skylių Argentinoj. Iniciatorių 
nuomonė — reiksią užmegsti ir pa­
laikyti ankštus ryšiai su šios drau­
gijos Centru Šiaurės Amerikoj. Kaip 
daugelis žinom, ši rimta draugija 
per daugelį savo gyvavimo metų 
yra išleidus gausiai naudingų moks­
lo ir kitokių knygų, todėl tokio sky­
riaus pasirodymas Argentinoj būtų 
sveikintinas ir kultūringas apsireiš­
kimas.

Nuo nešvarios demagogijos ir 
vieni kitų šmeižimo — prie rimto ir 
naudingo kultūros darbo.

J. A - a s.

i Sveikata, Laime, Grožė I
i Ne vienas mes daugiau nesirgsime ¿
i Jau seųiai pripažino, aukšti medicinos mokslo vyrai, kad žmo- § 
i gus esti sveikas, gražus ir laimingas, kuomet jis gauna malo- § 
i niai išsijuokti. Iki šiol mes tos progos neturėjome, bet dabar i 

ji pati pas mus atėjo. S
! Jau baigiamas ruošti spaudon, didelis, karikatūromis ilius- į 
i truotąs; pilnas juokų iki ašarų jumoristikós žurnalas S

„KALAKUTAS“ |
i Visus juokdarius ir šaipokus kviečia j talką, rašyti jam links- S 
i mų daigelių, pasakų, feljetonų ir kitų juokų. 2

„K A LA K UTAS“ S
žada pasirodyti 1931 m, I d. balandžio. 3

„KALAKUTA“ . I
augina j,Balamūtas“ ,-Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijoj, J 
todėl ąiįądami jam raštus, užklausimus ir norėdami informad- s 
jų¡ visuomet audrosuokit: g

„KALAKUTAS“ |

c. CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires, Argentina. §

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Daugelis skundžiasi

Labai dažnai lietuviai turėda­
mi reikalus pas savo Konsulą, nu­
siskundžia, kad pastaruoju laiku ne­
gali rasti Konsulato, nes jam išsikė­
lus iš gatvės An choren a ir naujo 
buto nepaskelbus laikraščiuose, dau­
gelis gauna veltui Anėhoreną lan­
kyti ir paskui melstis po redakci­
jas ar agentūras, kad suradus kon­
sulato adresą. X

* Pranešimas
Argentinos Lietuvių Draugijos 

„Atbudimas“ visuotinas narių susi­
rinkimas įvyks, sekmadienj, rugsė­
jo 21 d. 12 vai. dienos, calle Dean- 
funes 278, Avellaneda p. Čižuiio ir 
Čeponio buce. Visi noriai prašomi
atsilankyt nesivėluojant, nes bus 
svarstomi pagrindiniai mūsų Drau-; 
gijos reikalai ir renkama įstatų bei 
revizijos komisijos.

VALDYBA

Laboratorija „IPRiHiH“
iiiiiiuiiiiiminiūiiiiiiiiiiiinimiimiiK

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla­
tinos ir 1.1. Aukso, dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18: 

T ,iš Avellanedos 21 ir 22: iš Puente Alsina 47.
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausiai.

Darbas garantuojamas.

Pinigu persiuntimas sąžiningas

Priimami pinigai apsaugai

Buenos Aires

ir gražinami sulyg pareikala­

vimo kiekvienu momentu.

Lietuvis pas lietuvi! kreiptis i

Calle San Martin 661,

SHIPPING AGENCY

laivakortės atsikviest is Lietuvos iqí
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllll 17 v %
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Administracijoj ,,Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu­
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
illllllmlll□llllllllllll^llllllllllllalllmlll□lHlllllllllnllllilllllll[]l^llllUlllc»:•

Bolonia „Gcpa“

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade 
'iiiiiiiiiiamiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiinmiiiiuiiiiiiiiiiiiaiiimiiiiiiuiiiiiiiiim

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie­
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

Garibaldi 1319, La Boca - Buenos Aires

pitalu.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei­
namos. Priimu nuo l iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Bueuos Aires 
U. T. 47 Cuyo 4925

J. K O R E I V A

Montanijoj, Peru Respub­
likoj, Loreto departamen­
te PATOGUS APSIGYVE­
NIMAS LIETUVOS ŽEM­
DIRBIAMS, su mažu ka-

Geriausias juodžiam is
80 hektarų lygumoje apaugusio] vertingais medžiais, aukotu miž: 

ku. Kelionė iki uosto ir užlaikymas iki javų valymo veltui.
Norėdamas gauti tikras žinias, atkii-p šį kuponą, įrašyk savo ant­
rašą ir siųsk paštu šiuomi antrašu.

COLONIZACION TRANSATLANTICA
v Sarmiento 459, 2 piso, Escritorio 11.

Prasaú duoti tikras žinias apie kolonia „CEPA“

Vardas ir pavarde


